gratiar il principe et la Signoria, domino Antonio Cao di
Vacha, colateral zeneral, vestito di veludo paonazo. Et è
da saper, è fama à fato assa’ stochi per spender, et a la
fin à obtenuto ditto oficio. À di salario ducati 300, et è
provisionato dil consejo di X, ducati ..., a Padoa. Da poi
disnar fo gran consejo. Fo leto una parte, presa dil 1495,
nel consejo di X, zercha certi ordeni di gran consejo, et
maxime,  quando si va a capello, non si ritorni in quelli
medemi banchi;  et  fo ditto,  tutti  advertischa,  che dita
parte sarà observà.

[1508 12 07]
A dì 7. Da poi disnar non fo 0.

[1508 12 08]
A dì 8, fo la Nostra Donna, la Conception. La qual da

pochi anni in qua si varda, et in diverse chiesie si fa so-
lenne festa.

In questa matina in colegio vene domino Antonio Cao
di Vacha, electo colateral zeneral, vestito di veludo paona-
zo, et per il serenissimo fu fato cavalier; e si vestì di una
vesta d’oro, et si messe una cadena d’oro al collo; et fo
acompagnato a caxa con le trombe e pifari dil doxe, et
molti patricij et altri, et zoveni padoani venuti a honorarlo.
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Da poi disnar fo colegio; et fo letere di Franza.

[1508 12 09]
A dì 9.  La matina vene in colegio pre’ Lucha di Re-

naldi, alias operato per il re di romani, etiam al presente
è a’ soi servicij, alozato a la Trinitae. Qual vene come
persona privata, et va a Roma per orator, insieme con al-
tri borgognoni, a dar l’ubidientia al papa; i qual vieneno
con il cardinal Santa †, stato legato assa’ in Alemagna, e
ritorna a Roma, et vien a Trento, et sarà, come el disse, a
dì 13 a Verona, passerà per lì et anderà a Mantoa. Et dit-
to pre’ Lucha per cosse soe di Pordenon vene in questa
terra, atento il signor Bortolo d’Alviano, che Pordenon è
suo, à tolto quello havia suo fratello etc. Questo pre’ Lu-
cha, poi dito molte parole, et di la voluntà dil re di ro-
mani et  alia secretiora, da si presentò al doxe una mo-
neda d’oro, di valuta di ducati 2, et a tutti quelli di cole-
gio una d’arzento per uno, fino a li savij ai ordeni, di va-
luta di soldi 30 sopra, le qual Jo le vidi. È da una banda
Maximiano a cavallo, armato, con letere atorno:  Maxi-
milianus,  romanorum imperator  semper  augustus,  ar-
chidux Austriae; et da l’altra banda molte arme con lete-
re ... Et disse, che ’l re non si voleva più incoronar, e
questo bastava. Il principe li usò bone parole; et li fo do-
nato una vesta di veludo negro. Quello dete in colegio
potè valer ducati 13.

[685] Da poi disnar fo consejo di X con zonta.
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In questo zorno fo expedito in colegio l’orator dil du-
cha di Ferara, vechio, venuto qui, nominato domino Si-
gismondo Salibeni,  per  causa  di  certo  contrabando di
uve passe et altro, qual è stà trovato per nostri oficiali,
che li andò driedo fino im Corbole; et il ducha dice è
sua juridition. Or tandem, consulente collegio, fo termi-
nato, che ’l pagasse il suo dazio, et li fusse restituito il
burchio con il cargo. Et cussì fo expedito il dito orator,
qual ritornò a Ferara.

Vene uno nontio dil re d’Ingaltera, con letere dil re a
la Signoria, pregando fosse contenta, che certo vin, soli-
to haver de Vilacho, qual li comporta, per li soi danari
comprato, sia lassato trar; et perchè la Signoria à ’uto il
stato novo, Maximiano si ha scusato non poter mandarli,
perhò prega la Signoria li mandi. Et cussì li fo concesso.

[1508 12 10]
A dì 10. Fo gram consejo. Et vene sier Lunardo Justi-

niam, quondam sier Unfre’, la sera avanti, stato soraco-
mito  in  armada,  con  la  sua  galia  sotil,  armato  per  6
mexi, a disarmar.

In questi zorni ritornò la galia dil Zaffo, come ho scri-
to di sopra. Su la qual veneno oratori dil gran maistro di
Rodi, li qual do hanno a exponer a la Signoria alcune
cosse, et poi vanno a Milan et in Ingaltera; uno, zoè el
baly di l’Aquila, englese. Questi alozono al Liom Bian-
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co, et veneno in colegio. Fo mandati a levarli per li savij
ai ordeni. Li qual poi, presentato le letere di credenza,
exposeno molte cosse, et potissimum dolendossi che sier
Lunardo  Zustignan,  sopracomito,  havia  disarmà  una
lhoro fusta e fato danni.  Etiam  voleano restauration di
molti danni fatoli. Item, disse di la comendaria di Cypro,
pregando la Signoria perseverasse in darla al  cardinal
Corner, perchè il suo predecessor gran maistro la dete, e
lui la confirmò; et è mal queste rixe. Et poi dimandò
molte altre cosse, ut in capitulis. Il principe li usò bone
parole, et commesso a li savij la sua expeditione. Li qual
etiam fono expediti per colegio, verba generalia etc.

[1508 12 11]
A dì XI. Fo consejo di X. Et per esser morto Bortolo

Bom, capitanio dil consejo di X, in questi zorni, fo per
dito consejo electo in suo loco Hironimo Sagredo, anda-
va patrom di nave.

È da saper, dovendo ritornar il cardinal Pavia, stato
legato a Bologna, a Roma, qual ha in compagnia cavali
600, e andar versso Roma per la via di Romagna, con-
vien passar per Rimano. Et per esser quella terra nuova,
et per rimover li cativi pensieri, atento il duca di Urbin
havia comandato zente, [686] licet desse fama per recu-
perar le Penne di San Marin e mutar stato in Chamarim,
di voluntà dil papa, etiam a Perosa era stà fato monstra
di 6000 fanti,  tamen  se intese era ordinanza di Bajoni,
pur, per schivar questi  motti,  et  solicitato la Signoria,
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per letere di sier Zuan Gritti, podestà et capetanio di Ri-
mano, che si proveda; per il consejo di X fo fato secrete
molte provisione, et in mandar Dionisio et Vicenzo di
Naldo con provisionati di Val di Lamon, et Zuan Griego
con balestrieri  et  Zuan Paulo  Manfron,  era  a  Faenza.
Etiam, per ditto consejo di X, secretissime mandono 30
barche ben armate con zente a Rimano, le qual perhò
andono a Ravena; et non bisognando, non andono più
oltra e ritornò.